Vs. vii. 17. dolor ejus in caput ejus, et in verticevi ipsius iniqui-

tas ejus descendat.

Itaque dominus Hfugo] processu temporis regi Pic- Hugo comes,...,.,". ,. to the king
tavia existenti accedens, ipsuin regeni per suggestionem in Poitou,

cuiusdam tilii Ropferi Bigot ree^i familiaris, aliorumque favour

X • J • •?• • X -T X
with him

magnatuni curiae per adquisitionem sacristge, sibi et through the
, . . TO •! • •, • 1 , /-W • intervention

electioni suae modis ^* omnibus mvenit resistentem. C^ui of Robert de
... • • -r» 1 • 1 /^ Curtun, the

tamen postea, ad petitionem magistri Koberti de Cur- legate.

tan legati Francitt^ sedatus, atque dominum H[ugonem]

in tantam suscepit gratiam, ut non solum in litteris

suis priori et conventui transmissis eum nominaret f-i84.

Electum, verum etiam manda ret se jam de ejus pro-

motione spem bonam concepisse. Fuit autem hie tenor :

"J[oannes] Dei gratia rex Anglige, etc., prior et con- The king

" ventus Sancti iEdmundi, etc. : Ad petitionem domini friendly

, . , . -^^^ L 1
• letter to

" legati tractavimus cum xLlecto vestro super negotio the convent,

" electionis suae. Sed quoniam multis perplexi nego-
" tiis operam ad hoc dare non potuimus, efficacem

" executionem hujus negotii suspendimus donee vene-

" rimus in Angliam. Nos autem tunc per Dei gra-

" tiam super negotio illo vobiscum amicabiliter trac-

" tabimus, facturi inde Domino favente quod Deo erit

" acceptum et domui vestra3 fructuosum." Alias qui-

dem litteras tunc temporis domino Wyntoniensi scrip-

sit in hsec verba :
'' J[oannes] Dei gratia rex Angli?e, to the

'' etc., venerabili patri in Christo Pfetro] ej usdem forbidding

TTT 1 • • • AT • • ^"J' waste
" gratia W^mtoniensi episcopo, etc. : Ad petitionem on the lands

• , • T>r 1 1 «T 1 , • T-T • 1 . and wooilb
" mamstri Koberti wati brancise locuti sumus cumofst.-JO Edmund
" Electo Sancti ^dmundi super negotio electionis suae,

^ proverbium, MS. }
^ niodum, MS.
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On Sept. 29
the dele-

gates hold
their ad-
journed
court at
Bury.

After much
argument,
the chapter-
decree
respecting
the election
is read.

Contention.

At the
request of
the justi-

ciary the
judges
agree to a
further
postpone-
ment.

" quod processum bonnm sortitur/ Deo favente, cum
" in Angliam venerimus ; efc icleo vobis mandamus,
" quatinus blada ejusdem abbatise et nemora et omnes
" possessiones in manu nostra existentes in bona pace
" custodiri facialis, ita quod nichil inde amoveatur
" vel diripiatur, donee in Angliam venerimus."

Inter heec quidem, adveniente die statuto, videlicet

die Sancti Micliaelis, convenerunt partes utrseque in

domo hospitum ; et nitentes inimici veritatis et ecclesise

jurisdictionem delegatorum cassare, nutu divino justo-

que Dei judicio factum est ita, ut omnes allegationes

quas contra veritatem electionis omni populo cognitam

secum agere putabant, ad judicium tam laicorum quam
clericorum ibi existentium contra semetipsos propone-

rentur. Facta autem super objectis et responsis alter-

catione, interrogatum est decretum capituli. Quod
cum magister Ricardus de Derham alta voce coram

omnibus perlegisset, erigens se a sede paulatim Ricar-

dus precentor ita cecinit, audientibus omnibus, " Per
" OS Domini istud decretum est falsum." Ad cujus

igitur antifonam melius intonandam, erexit se magister

Johannes de Houtune, et evidenti ratione atque pro-

babili ostendit ipsum cantorem per illud contradictum

litem contestasse. His igitur jieractis et jam coram

Wyntoniensi, parti advcrsse in auxilium occurrente,

recitatis, cum festinatione mandavit judices per Ma-

theum Mantel et Eustachium de Faukenberge. Erat

autem ipse in camera abbatis cum multitudine mag-

natum et potentium, hac speciali de causa ut electio-

nem impedirent. Accedentibus ad eum judicibus, nunc

minas nunc blandimenta nunc persuasiones ut diem

ilium ad alium protelassent pra^tendit, prgeostenso

etiam dominum regem, sicut a quibusdam in mandatis

acceperat, jam dict?e electioni suum praebuisse assen-

sum ; rogans et consulens, pro bono pacis et scandalo

* sortietur ?
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inter alterutram partem vitando, ut^ alium diem par-

tibus statuèrent, ita quidem quod nichil alicui super

objectis et responsis ad diem deperisset, permittendo

sub Sacramento ab illo die in antea neque per se,

nee per alium ab eo destinatum, factae electioni fieri

detrimentum, etiam si dictus Electus gratiam domini

regis interim non obtinuisset. Cujus tamen victi

precibus difficillime adquieverunt, aliumque diem par-

tibus dederunt, ufc scilicet in his actibus continetur.

" In crastino autem Sancti Michaelis, constitutis in Judicial
record of the

" prsesentia nostra apud Sanctum iEdmundum pro- Michaelmas

V-ii . ., . sitting.
" curatoribus partis Electi et procuratoribus partis

" contradictorum ejus, praesente etiam justiciario cum
" multis magnatibus regni, disputatum est plenarie

" super quibusdam exceptionibus qu83 jurisdictionem

" nostram cassare videbantur. Quibus de consilio

" peritorum cassatis, et articulis editionis plenius

" dilucidatis, provisis etiam expensis x. librarum inter

*' advocatos utriusque partis dividendis, et H[ugoni]
" Electo ad dominum regem profecto x. marcis provisis,

" dedimus diem peremptorium partibus apud ecclesiam

" de Cruce Roies ut juri pareant, scilicet diem Veneris The case

f. , o 1 ' -Ml • • 1 1- adjourned to
" proxiinam ante lestum bancti Martini ; nac ratione xov. 5, at

" prsecipue moti, quod sperabamus praedictum Electum
" gratiam domini regis interim impetraturum, vel

" nuntium nostrum, per quem dominum regem ad-

" monuimus saepe dictae electioni suum impertiri as-

" sensum, infra dictum diem rediturum.''

His igitur ordine supradicto terminatis, dominoque At the

Electo circa regem Pictavia existentem moram faciente, sugfe^stion,

et jam eo ad petitionem domini R[oberti] legati, ut re?u?ns
, T . . .. . T T . homewards,

superius nabetur, m gratiam ejusdem admisso, prance-

pit dominus rex Electo ut versus Angliam quam citius

properasset ; erat enim et ilium cum omni festinatione

ibidem subsecuturus. Factumque est ita, ut uno

aut. MS.
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A.D. 121i.

landing at
Dover on the
same day,
Oct. 13,

as that on
which the
king lands at
Dartmouth.

Richard of

Derham
brings tlie

king's letter

concerning
waste to the
justiciary,
whom he
finds at
Corte
castle ; the
king is

there also.

John orders
a letter to
the same
effect to be
sent to the
custodians
of the abbey.

Oct. 23.

Hugo
arrives at

Eury, and
asks that
the old

eodemque tempore dominus rex et Eleetus in Angliam
venissent, licet locis diversis applicuissent. Applicuit

enim dominus rex apud Dertesmue^a- in crastino Sancti

Wilfridi episcopi; et dominus H[ugo] eleetus eodem
die apud Dovre.

Inter haec autem profectus erat magister Ricardas

de Derham ad dominum Wyntoniensem cum litteris

domini regis, prohibitionis scilicet ne res sen nemora

vel mobilia ad abbatiam pertinentia distraherentur.

Quo invento apud Corf, ubi etiam dominus rex

affuit prsesens, suspensum est negotium donee idem

Wyntoniensis super hoc regis voluntatem plenius

percepisset. Cui cum Wyntoniensis super hoc men-

tionem fecisset, prsecepit dominus rex cum festinatione

litteras in hsec verba fieri; " J[oannes] Dei gra,tia rex

Angiise, etc. Custodibus abbatise Sancti ^dmundi
salutem. Ad petitionem magistri B[oberti] de

Cuitun legati Francise locuti fuimus cum Electo Sancti

-^dmundi super negotio electionis suae, quod Deo

favente bonum sortietur processum ; et ideo vobis

mandamus quod blada ejusdem abbatise et nemora

et omnes possessiones in manu nostra existentes in

bona pace custodiri faciatis, ita quod nil amoveatur

vel diripiatur donee aliud mandaverimus." Quas

cum magister Ricardus apud Sanctum ^dmundum
detulisset, die scilicet Sanctorum Romani et Severini,

statim denuntiatum est ballivis abbatiae quatinus in

crastino apud Sanctum JEdmundum apparuissent,

praeceptum domini regis audituri
;
quod utique factum

est. Ilia itaque die venit dominus H[ugo] Eleetus

domum, hac speciali de causa, ut cartas et munimenta

a regibus super electione libera antiquitus confinnata

* The place at which John landed

seeiiis to be nowhere else stated.

Moreover, the date of his lauding

here givea (Oct. 13) differs from

that found in Wendover and Paiis,

who sav that he landed on the

19th ; a statement which is clearly

wrong ; for the Itinerary shows

that he was at Dartmouth on the

15th, at Dorchester on the 17th,

and at Corfe Castle ou the ISth.
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domino regi secuin asportaret inspicienda. Dominus charters

enim rex, dum modo Pictavia existeret, ad petitionem entrusted to

dicti legati promiserat Electo quod si cartse et muni- may show

menta nostra liberam nobis test ificassent electionem, king.

in adventu suo in Angliam factee electioni impertiretur

assensum. Quod cum sacrista cognovisset, spemque

aliquam de processu electionis jam concepisset, moleste

tulit, et pertrahens intra sc qualiter regis mutaret

propositum, ne promovendo Electum illud duceret in The sacrist
^ ^ ^

, goes to meet
affectum, assumpsit secum Tliomam Capram, suae the kingand..... . . . .

prejudice

infidelitati similem, festinavitque illo die quo dominus J^,™
agaiîist^

^
,

^

^
, the election.

H[ugo] Elect us venit domum de Pictavia occurrere regi,

perturbando scilicet electi promotionem.

Factoque crastino, id est, Sabbato ante festum oct. 25.

apostolorum Simonis et Judse, venit H[ugo] Electus in Oct. 28.

capitulum, et ostenso qnaliter dominum regem com-

muni consilio Pictavia adisset, et super negotio suo

quale ^ ibidem, ut superius habetur, responsum ab

eodem recepisset, humiliter petiit, 11 1 cartse, scilicet

sancti ^dwardi gloriosique rems Henrici, liberam nobis The convent
& i- G

^
refuses

confirmantes electionem et protestaute^^, non habito ad Hugo's
^ '

^
^
request

ejus personam respectu, sed potius ad libertatem beati [§1^^^^^^^

patroni sui ^dmundi indemnem conservandam et il- 1®^^-

libatam, domino regi secum mitterentur inspiciendse.

Quibus propositis, omnes adversarii tanquam ex uno

ore reclaraabant, dicentes, " Dominus noster rex nudius

" tertius nobis per litteras suas significavit, in proximo
" nos visitaturus amicabiliterqiie de pace inter nos

" tractaturus
;
quamobrem ostensionem cartarum ad

" prsesens contradicimus, donee ejus prieseotiam vide-

" amus."

His igitur hoc ordine conipletis, capituloque finito,

et ex more regulae sedente Electo cum aliis in claustro,

ad locutionem accessit ad eum Judas Scariot, prseten-

dens ei oscuknn pacis, dicens Ave Rahi, et osculatus

est eum. Nomen vero illius erat Adam, et non vacat Treacherous
-,.. ., ., ,. ,, , -p-p. behaviour of

quod dicitur Adam, id est, m dolo dans ave. Hic Adam, the

2 infirmarian.

1 qualem, MS.
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enim erat primus, postquam idem H[ugo] Electus erat,

qui prsetendebat ei xenia sua in dolo, videlicet in

cochleariis argenti et culcitro, ut, si cut satis expresse

f.i85. habetur, eo acrius eundem postmodum infestaret, quo

ipse de ejus auiicitia praesumeret specialius. Sive potest

dici Adam a dando aliéna ; dedit enim quod non
liabuit ; osculum quidem prœtendens pacem dissimulavit

exterius, dum dolum et dolorem in corde machinaretur

interius. Xam in media nocte sequenti, postquam

eundem osculatus erat in die, assumptis secum Kicardo

precentore et Philippo, iter suum versus regem pro-

peravit, ut ipsi cum sacrista et Thoma Capra Ricar-

doque Calvo, curia ^ regis existentibus, factse electioni,

licet contra sentent iam excommunicationis, modis omni-

bus et viribus résistèrent.

Oct. 25. Igitur dominus H[ugo], consilio fidelium, cum tran-

copiS^of the scrip to prse[dictarum] cartarum sub sigillo prioris in-

Hugo ' cluso, die Sanctorum Crispini et Crispiniani, comitan-

the king, tibus secum Petro celerario, Ricardo de Heingham,

finds neai- Roberto camerario, R. filio Drogonis, magistro Nicholao,

Ricardo de Saxham, iter suum versus regem direxit.

Veniente quidem domino H[ugone] ad curiam, domino

regi extra Londoniam cum dictis sociis occurrit. Quem
ut sacrista, Adam Infirmarius, Cantor, Philippus,

Ricardus de Storteford, et Thomas Capra eminus in-

tuissent,^ circumdantes circumdederunt regem ne Electus

vel socii ejus ad eum haberent accessum ; sicut nocte

prœcedenti apud Wyndlesoures inter eosdem fuit pro-

locutum, ubi et coram domino rege omnia mala contra

electionem proposuerant. Quo vix accedente, et cum
rege super electionis suae negotio sermocinante, tale ab eo

The king accepit responsum : "Accede ad Wyntoniensem : ipse
refers him • ^

. . , .

to Peter des « enim exponet tibi voluntatem meam." Cui accedens,

licet nichil fructuosum percipiens, reversus est ad

regem. Sicque tertio dominus rex, nescio quo spiritu

ductus, dominum H[ugonem] Electum illo die, licet

1 curie, MS. |
- Sic in cod.
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in vanum, transmisit ad Wyntoniensem. Mane autem from whom

facto, accessit Electus ad regem in capella, ubi nondum extract

missa fuit celebrata
;
qua tandem finita dixit Electus,

" Domine mi rex, laboravi sustinens super adquirenda
" gratia vestra et audire per vos seu per Wyntoniensem
" responsa, cum nullum adhuc penitus recepissem."

Ad quem rex, " Quid vis ut dicam tibi ? Ego potius He rctunis

" dilisfo me et corouara meam quam te vel honorem who speaks

. . . , roughly to
" tuum. Excitasti enim bellum contra me, quod nequa- Wm.

" quam bonum consequetur effectum." Quod cum
dominus H[ugo] instanter negasset, ut decuit, adjunxit

rex, " Non utique propter te specialiter hoc dixi, sed

" et propter alios quosdam." Igitur dominus H[ugo], Hugo

cum in adquirendam domini regis tunc gratiam non Sm-y,

posset amplius proficisci^ domum reversas est die

Omnium Sanctorum, quem quidem die Martis sequenti Xov. i.

secutus est rex. Sed non est prsetermittendum, quod f^J'"^'

antequam dominus rex apud Sanctum ^dmundum kjng follows

venisset, tale mandatum in crastino Omnium Sanctorum ^ov. 2.

priori et conventui per litteras suas destinavit :
" J[o-

" annes] Dei gratia rex Angliae, etc., priori et conventui, Royal letter

" etc. : Audivimus quod H[ugo] de Norewalde, qui se convent.

" facit Electum vestrum, dedit vobis intelligere quod
" gratiam nostram habet et benivolentiam. Sed ut

" rei Veritas vobis plenius innotescat, vobis mandamus
" quod nunquam gratiam nostram promeruit, nee ali-

" quid erga nos fecit quare illam habere debeat."

Subsecuto vero rege dicto die, id est, die Martis Received by

post festum Omnium Sanctorum, et honorifice a con - with due

ventu ut decuit suscepto, statim denuntiavit illis se Joim eAters

capitulum intraturum,- gladium ^ coram rege portante ; house,
^^

p ,
. , .

.

. , .

,

,
. attended by

lactoQue silentio magno sic era resolvit super negfotio the eari of

. .

i. o
Winchester.

electionis, sicut ante mandaverat tractaturum. Intro

-

eunte domino rege capitulum, nullo laico secum comi-

^ proficissi, MS. i •' Scripsit aliquis vacat extra

2 intracturum, MS. j lineam.
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tante prasterquam Segerio de Querci comité Wincestri?e,

et Philippo de Hulckotes, gladium coram rege por-

tante, factoque silentio maguo, sic ora resolvit :

—

John's " Fratres mei, licet abiitar intiare sœpins capitulum
speech to

i p • • i
the monks, " monacborum, lacta tamen pereprriEatione mea, in corde
advising

. . . , _
them to " duxi VOS pi'sesentaneo visitaturns ^ accessu. rsuno
respect his

. . . -^^
rights in the" igitur, quia Domino dispoaente propositum duxi in

the election. " efiectum, rogo vos ut in processa vestrse electionis

" minus discrete facta? servato jure meo super usitato

" procedatis. Quod si feceritis, et consiliis meis ad-

" quieveritis, sublato dilationis periculo ilium qui se

" gerit electum vel alium secundum vestram dispc-

" sitionem, quemcumque de vobismet ipsis elegeritis,

" recipiam in pastorem et gratiam. Si vero in bunc
" modum consiliis meis utpote sanis aures vestras non
" inclinaveritis, licet invitus tria vobis pericula emer-
" gentia praedico, ut illis saltem cognitis de duobus
" malis partem eligatis meiiorem. Primum quidem
" est, quod domus vestra per con[tro]versiam su})er

" electione vestra, sive dissensionem, inter vos sub-

" ortam, processu temporis in paupertatem incidet et

*• penuriam. Secundum vero, quod fama vestra omni
" religione et parte repleta denigrabitur.- Tertia au-

" tem, quod odium principis incurretis." His ideo

tribus de causis a domino rege prœmissis, consulendo

praecepit Electo, ut super electione in nianu regis

resignanda, atque appellationibus j)ro eadem factis

resignandis, una cum suis consuleret. Cui mox domi-

nus H[ugo] Electus, ut per cujus os Spiritus aperte

Hugo de- loquebatur Sanctus, ait; "Licet omnia nostra in manu
he will obey " domini nostri regis sint posita, et ad ipsum spectet

all things, " dc lure libcrtatcs ecclesiasticas indemnes servare et
salvo jure ^

. . . .

ecciesias- " illibatas, rcgiSB tamen voluntati per omnia et m om-
" nibus, salvo jure ecclesiastico, libenter obediam."

Quibus prœmissis coram rege, servato in omnibus jure

visitaturos, MS. 1
- denigrabatur, MS.
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ecclesiastico, praecepit rex consilio Pharaonis et exer- The king

citus ejus, ut pars a parte separaretur. estima bat division of

enim, sicut a Pharaone, id est, acceperat, quod in

regia prsesentia non inveniret, prse timoré regiiB ma-

jestatis, de toto conventu vj. ejus voluntati répugnan-

tes. Sed res mira et valde obstupenda, quod facta

divisione inter partem utramque, ad regis edictum

hinc inde in capitulo sedentem, miro modo repleta

est pars fidelitatis, in parte dextera capituli collocata, Thisisdone,
^

^ \ ... ^'^d there is

super partem sacristae in parte sinistra capituli seden- a majority'' ... .
1^^ favour of

tern. Unde prae admiratione rei eventus, et miraculo ti^« election.

prseostenso, repleta est pars infidelis, id est, sacristae,

stupore et extasi ; necnon et ipse rex. Sed non est

praetermittendum quod Ricardus de Neuport et Jo-

hannes de Disce, duo scilicet apostatae, cognita supe-

rius transgressione sacramenti praestiti super electione

coram judicibus in pleno capitulo, et ab eisdem sus-

cepta poenitentia, voventes ab illo die in antea cum
Sacramento veritatis firmiter perseverare, illo die coram

p». ixxvi. 11. rege partem dexterce excelsi relinquentes, licet contra

votum suum et sacramentum, inter discipulos anti-

christi sinistruiu chorum capituli tenentes se collocave-

runt. Intuens quidem pars veritatis se, intervenien-

tibus meritis gioriosae genitricis Dei Mariae, necnon

et beati patroni sui ^dmundi, pro cujus dignitatibus

usque ad effusionem sanguinis, si tamen necesse esset,

audacter certarent, jam interna recreatione visitati,

abjecto timoré servili, inducti ^ sunt spiritu fortitudi-

nis, atque prae ca3teris illud Dominicum habentes.

Matt. X. 19. Cum steteritis ante reges et principes, nolite cogitare

quomodo aut quid, loquamini ; dabitur enim, vobis

in ilia hora quid loquaimini.

Erexit se unus de tribu Juda, Robertus scilicet chamberlain

camerarius, et stans in medio coram rege sub brevi- reSeïïn

tate verborum modum electionis et sacramentum in ner^iS*^"'

^ induit?

U 66211. G
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election was capitulo factuiii, necnon et confirmationes regum, prae-

decessorum scilicet suorum, ut beati ^dwardi glorio-

sique Henrici patris sui, insuper et ipsius, confirman-

tes nobis liberam electionem, dilucide nionstvavit et

aperte ; rogando postmodum ut huic facto ita sollem-

niter et canonice celebrato, ob amorem Dei genitiicis

et beati ^dwardi suum diutius non deneo-asset im-•»

What the pertii'i assensum. Quibus ita propositis, dominus rex

this. ' vertit se ad partem sinistram, dicens^ '' En, audistis

" quanta iste proposuit contra vos "
; tanquam diceret,

O vos contradictoires parti electionis, necnon et ipsi

electo, eb sub vinculo sacramenti mihi astricti elec-

tionem quamvis canonice factam in assuetam cousue-

tudinem meam revocare, quid respondetis contra ob-

The satirist jccta vobis ? Cui saciista, "Domine mi rex, proposita

fersiWof " ejus naiTatione falsa et intellecta, subticuit quod
the election. ,, -t" • i i •

" verum est. bgo quidem dommo meo regi rem ges-

" tail) et eorum iniquitatem in facto electionis per

f. use. " omnia exponam. Rei quidem Veritas est, quod très

" elegerunt septem et conventui praesentaverunt. Qui-

" bus prœsentatis, quidam stimulo superbiœ et invidise

•* agitati, contra unum illorum septem malitiose ir-

" saigentes, prse magnitudine virtutis ejus eb scientije

" amoverunt ilium, et alium minus disfnum in loco

" ejus substituerunt. Quibus tamen hujusmodi forma
'' non utique servata sub prœstito sacramento erat ^

" suppressa, videlicet ut ilium susciperent in pastore;ii,

" qui a pluribus a conventu nominaretur. His igi-

" tar ita malitiose et subdole peractis, eb ab illis

" septem ex:imen singulorura de conventu in scriptum
" redactum. Seminator iste totius discordise et ic-

" ventor, scilicet Thomas de Walsingham, apprehendens
" scriptum, in paries reduxib multipliées, etiam sociis

" suis inconsultis, et hac ratione, ne dicta forma, sci-

" liceb de persona in quem plures de conventu consen-

1 era, MS.
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'' sissent, observaretur. Hujus igitur electionis factse

*' hsec est Veritas, et sic malitiose et subdole et non
'• canonice in ea per eunclem processum est." Cum- ciamom-

. , . «n't • 1 "Kîiiiist the
que antichristus ille, id est sacrista, coram rege quod sacrist.

verum erat et purum sic et in scoriam reducere cona-

retur, surrexernnt universi fidèles voce consona recla-

mando, dicentes, " Quoniam ista manifeste falsa non
'' sine magna priYimeditatione coram domino nostro

" rege proposnisti, ecce ! Angvhrs Domini stans in

" medio accepta sententia scedet ^ te medio; pœnitere

" ergo dum licet, ne tunc non liceat cum incipias

" velle pœnitere."

Eiicfens se quidem Ricardus precentor cœpit ball >u- a disorderly
debate

tiendo confirmare (^uod sacrista proposuerat. Inter- arises.

riimpens quidem H[ugo] de ThcfFonl ejus s^^rinoneii»

coram rege, ait, " Si ad regis domini nostri sederit

'•' voluntatem, ut hnjus rei Veritas coram eo serenius

" patefiat, suscitetur a precentore nobis, domino nostro

'* suggerenti, utrum ipse una nobiscum présente C'>r-

" pore Dominico juraverunt ^ se suscepturum ilium

" in pastorem, quem post examinationem singulorum
" nobis septem douassent." Cui piecentor, utpote

cujus spiritus totus sistit in naribus, sine delibera-

tion e sui ait, " Quoniam veritati universis notorie

" difficillimum est repugnare, fateor plane verum esse

" qnod proposuisti, quod jam pœnitet me fecisse."

Ad qu8e tl[ugo] de ThefFojd, "ISimc igitur, domine
" rex, super hujus delicto publiée confesso vestrum
" est pœnitentiam injungere." Quibus dictis, et prse

magna confusione responsionis precentoris pars adversa

retro abeuntes,^ accesserunt m agister Thomas de Wal- wSSham
singham et Ricardus de Saxham ad regem, acriter et

oFsa^ham'^^

verbis asperis exhortantes ut ipse secundum confirma- ^i^^^t"

^ scindet ? j
'^juraven't?

The construction ia faulty, but the meaning is evident.

G 2
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appeal to tiones predecessorum suorum, necnou et ipsius, trac-

whoishow- tare non dedignaretur conventum in eleetione cano-

abie. nice et secundum Deum et canones facta. Quibus

dominus rex, " Fiatres, carta inusitata nullius valoris

" est ; et quoniam hucusque ista subticuistis. ita ut

" in nullo tempore per aliquem libevtatibus meis usi-

" tatis sint objecta in contrarium, vana reputanda
" sunt et frivola." Quidam autem renclie^ ^ de parte

Taiiiehaste. advei'sa cognomento • Taillehaste, utinam bonus emu-

lator, regiam plus studens captare benivolentiam quam
libertatibus ecclesiae suae salvandis, si tamen necesse

esset, occumbere, plane coram rege, cunc^is audienti-

bus, privilegiis nostris nobis a regibus confirmatis

eontradixit. Post quern subsecutus est alter, eidem

maliticG nequaquam,- Henrieus, cognomento scilicet

Rufus, dicens, " Adorande rex et tremende, ego jam
in senio posit

n

s numerum jam sub bac forma reli-

gionis complevi quinquagenarium. Nunc igitur, quo-

niam pro libertatibus vestris domini nostri regis usitatis

una cum viris omni religione probatis steti decer-

tans, et in hoc quibusdam no\àciis repugnans, affec-

tus injuriis, lacessitus opprobriis, minisque innumeris

incussus sum saspius et diversis. Ob quam causam

domini mei regis misericordiam miser efflagito, ut

ad eorum ardua pericula evitanda vestra saltern pax

in me requiescat, atque regia majestas contra adver-

sarios dignitatibus suis répugnantes furorem suiim

in manu potenti et bracbio extento exardescat."

CÂii [cum] dominus rex, tanquam dedignando responsa

reddere, seu cujus molestiam vel tranquillitatem pro

indifferenti sustinens, obmutuisset, ait Philippus de

Hulekotes, " O homo, regia pace undique constipatus

" ne pertimescas." Dominus quidem rex, pras admira-

Silly speech
of Henry
Rufus.

Answer ol

Philip de
Hulekotes.

Ï Sic in MS. - excidit aliquid.

* Ducange has no word at all

resembling renche, nor can I susfgest

of "what it is a corruption, unless

we may suppose that it stands for

'• drenche," and is used ironicallj

for"achampion," " a doughty mau.''
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tione visa, immo prse ostenso miraculo in multitudine

nionaclioruin sibi in facie resistentiuni, non modicum

parvipeiidens nee immediate sustinens, minas eisdem The king
• ^

. . ,
leaves tlie

prsatendendo sic a capitulo recessit. chapter.

Cumque de egressu capituli ad cinibulum ^ pervenisset,

accedens ad eum Thomas Capra, qui vere loquebatui"

ut eapra, et in eo quod regi cupiebat placere displicuit,

procedensque dominum regem benedixit in faciem,

dicens, " Laetetur cor domini nostri regis super aiiditis, Thomas
. Capra goes

" et etiam non obstupescat. Habet enim nic intus to him pn-
. • !• Viitely, and

" viros validos et robustos ad remaui per omnia hber- teiis him

„ . .
that he has

" tatem strenue protes^endam.' Qui et bene dicebatur many
-* '-

_ , , friends m
Thomas, id est totus m.ile sonans. Hie itaque versi- the convent,

pellis alter erat Judas, quoniam cum dominus H[ugo]

electus prse magna cordis dilectione et fiducia secum

associasset, et in cameram suam collocasset, sibique

privata sua denudasset
;

protraxit intra se quomodo

Electum more Judse traderet Judeis et excercitui, id est,

Pharaoni ejus, quibiis onmia secreta Electi latenter

communicavit. Pro quo etiam delicto postmodum cosf- The wretch

nito a secretis Electi separatus est, et ad claustrum reward later!.. on.

quod dicitur infernus Girovagorum,"^ sive miserorum,

repulsus est. Non sine merito, quia cuui prius in

honore esset non intellexit, comparatus est infidelibus,

et similis factus est illis.

Superveniente quidem mane, cuui venerabilis Hruo-o] The king

^ r .,.., .'^' leaves Bury ;

domino regi ob ipsius honorcm et reverentiam pr£e- altercation

.-,- - between
beret extra villam conductum, ecce repente ventus Hugo and.... . the sacrist ;

vehemens a reffione aquilonari, immo, ut veriusHugois%...'. , . mild but
dicam, ipse aquilo, m spiritu favoris et superbise firm.

Job. i. 19. taliter domum alterius Job, id est Hugonis, homili-

tatis scilicet gratia ortatam impegere^ conatus est,

dicens :
" Domine mi rex, iste homo qui se gerit elec-

" turn vobis assistens, modis omnibus et viribus coro-

^ Sic in cod.

* There is no such word as

cinihulum in Ducange.
^ See Catholic Dictionary, 4th

edition, Kegan Paul ; art. *' Gyro-
" vagi."
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Nov. 6.

The delp-
Kates sit at

Royston.

Judicial
record.

At the re-

quest of

AVilliam.
bishop elect

of Coventry,
on the part
of the king,
the case is

adjourned
to the next
Tuesday

" nam regiam nititur a vobis auferre. Et nisi reoia

" proviJentia idem ab hoc malitioso proposito celerius

" coerceaUir recedere, timendum est ne hujus rei ex-

" ordium, hucusque contra regiam dignitatem ab eodem
" prosecutum, in brevi sortiatur efiectmn." Quibus

in himc modum coram rege, adjimcto sacramento, a

snciista prosecutis, dictus H[iigo], qui moie angelico

pius semper experiebatur et modestus, in spiritu

lenitatis absque omni fastu supeibiit', modesta in in-

stanti eidem sacristae reddere festinavit responsa, dicens :

" Omnis fraus et mendacium in se reversum eo acrius

" suum laedit amatorem proprium, quo ex percussione

" perversae intentionis idem Igeditur inestimatius. Ne
" igitar tibi surrepat ut alii alias dolum moliaris,

" honorando proximum, quantum ad te, manifeste

" falso ;
cum in hoc laedaris, incidendo quo impedire

" nitebaris, sicut et nunc. Sciasque subinde me tem-
" poiis processu ipsi regi in omnibus suis agendis reg-

*' noque suo te utilioreui experiri, neqae omnimode
" voluntaci tuse me die hodierna velle consentire."

His igitur tali ordine prosecutis snbsecutus est dies

partibus pr?efixus apud Crucem Roies ;
^ ubi etiam

dominus H[iigo] cum procuratoi'ibus causae suae, licet

inanibns sumptibus, accessit, sicut in his actis evi-

denter coutinetur. " Dictis vero die et loco utraqne

" parte constituta, nobis etiam secundum mandatum
" nobis injunctutn procedere volentibus, vir veneralnlis

" dominus W[illelmus] ^ electus Coventrensis nobis in

" consistorio corisistentibus litteras doraini regis prae-

" sentavit, quibns nos duxit erogandos, ut dictis die

" et loco dictae causie subsederemus, et alium diem
" competentem dare;» i us, cui peracta peregrinatione sua

" inchoata posset peisoualiter intéresse, vel procurato-

^ William of Cornhill was conse-

crated bishop of Lichfield and Co-

* The priory de Cruce Roesiœ

vras founded for black canons on

the borders of Cambridgeshire and

Hertfordshire by Eustace de Mere

in the time of Henry II. The place

gradually got the name of Royston.

ventry by Stephen Langton at Read-

ing on the 25th January 1215. See

Stubbs' Beg. Sac. Angltcanwn.
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' rem destinare. Ad etiam efficacius impetrandum, nÎ^î^o^^v

" litteras domini Cantuariensis archiepiscopi et suffra-
^'JiJnuVds'.

" ganeorum ejus nobis in commiiui porrexit, quorum
" transcripta penes nos retinemus. Quae pleidus intu-

" entes, pariterque cum circumstautiis suis, diligenter

" consiJeravimus, et de sano quorundam consilio, prse-

" habitn ad hoc consensu Electi Sancti ^Edmundi,
" preces domini regis et aliorum pro eo supplicantium
" duximus adraittendas, prgedicto Electo et ejus con-

" tradictoribus statuentes diem peremptorium diem Dec 9.

" Martis proximum post festum Sancti iNicholai apud
" ecclesiam Sancti ^Edumndi, firmiterque in animo ^•'^^'^•

" concepimus quod hujusmodi precum obtentu princi-

" pale negotium de csetero non prorogemus, et hoc
" idem domino regi litteris nostris communibus signi-

" ficavimus."

Igitur die partibus dato et in hoc utroque adquies- Edîm^ids^*'

cente, perventum est ad diem statutum. Cumque pars

utraque judicibus in consistorio considentibus ibidem

se opponeret, atque super litis contestatione facta seu

facienda, propter quod precentor dixerat superius, facta

est discussio non modica. Data interlocutione pronun-

tiatum est a judicibus in publico, litem non esse con-

testatam
;
prsestito quidem prius sacramento a precen- ^^V'^jf

^^^^

tore, quod verba sibi imposita non proposuit animo contentious

litem contestandi. Haec ifi^itur et alia ad diem ilium

facta vel proposita in actis subsequentibus habentur

expresse. Ne igitur superstitiose videar pluries idem

repetere, acta illius diei, textum rei gestse per ordinem

explanando, me habent excusatum. " Dictis igitur die
record."^

" et loco partibus in prsesentia nostra constitutis, pro-

" posuit precentor pro parte contradictorum Electi, se

" ob quasdam injurias sedem apostolicam appellasse,

" et illi appellation! se velle firmiter inhaerere. Nos
" autem super hoc auditis hinc inde propositis, pensa -

" tis etiam injuriis, et habito cum jurisperitis consilio,

" prsedictam appellationem non admisimus, quia par-

" tibus fuit appellatio inhibita, nee appellavit in casu

104 ELECTIO HUGONIS.

The case
afljourned
to Jan. 12,

1215, at

Reading.

in lege indulto. Subsequeater pars Electi proposuit

coram nobis litem esse contestatam per quaedam

verba a preceotore propo4ta, et testes sollemniter

admittendos ; sed super hoc quibusdam hinc inde

propositis, pronuntiavimus contestationem factam non

esse ; delato tamen prius jurejuraudo precentori, quod

verba sibi imposita non proposuit aninio litem con-

testandi. Postea, cum pars Electi suam constanter pro-

poneret intentionem, exhibuit coram nobis H[enricus]

de Ver literas domini regis patentes, quibus idem rex

con.- tituerat eundem H[enricum] procuratorem in causa,

quam dicebat ventila ri inter ipsum et dictum Electum,

licet per nos non esset ad causam vocatus, sed tan-

tum admonitus ut electioni suum prgeberet assensum,

vel quare noUet nobis ostendcret rationem. Super

hoc quidem txorta est quasstio, an dominus rex

vocandus sit in hac causa, praecipue cum prsesens

sit ejus procurator, et nihil contra Electum proponat.

Insuper, an causa regis et monachorum simul trac-

tari debeant, vel separatim
;
prffîcipue cum procurator

ejus appellaret ne causae eorum separatim agerentur.

Hiis igitur ita propositis et indecisis, de assensu

partium testes admisimus, très videlicet electores
;

et adhibitis nobis de consensu partium accessoribus,

domino Wj-gorniensi episcopo,''^ et magistro Willelmo

ejus clerico, eos diligvnter examinavimus, quamvis

non esset lis contestata, turn pro consensu partium,

tum quia causa electionis agebatiu", tum Cjuia ex alia

rationabili causa continebatur moram fore periculo

sam si tunc producti noii essent ; et facta est haec

productio absque prcejudicio litis contestâtae, ita quod

attestationes suo tempore valeant, salva etiani excep-

tione contradictoribus, scilicet ^ [ad] diem Lunae proxi-

^ Scripsit aliquis vacat extra lineam.

* "Walter de Gray, consecrated bishop of Worcester on the 5th

October 1214.
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" mum post Epiphaniam. In tempore disputationis, si

" contra personam magistri Thomse aliquid justum duxe-
" rint opponendum, et de earundem partium assensu,

" dedimus diem peremptorium tam procurâtoribus quam
" ejus contradictoribus, scilicet diem Lunse proximum
" post Epiphaniam Domini, apud ecclesiam Sancti Ja-
" cobi de Redinges, prsecise ad contestationem litis

" faciendam, omni exceptione tunc compétente remota.

" Convenit etiam inter nos ibidem, quod si viderimus
" relationem esse faciendam, non faciemus eam ante

" plenam causae instructionem, nisi pars alterutra in-

" structionem suam nimium protelaverit. Eisdem die Order as

, . T-n • • **^ costs.
" et loco recepimus probationes Electi taxatione prse-

" missa, super expensis factis ante litis ingressum,

" usque ad xxx. libras, et de expensis factis post litis

" ingressum, ultra summam receptam a sacrista, usque
" ad xvij. libras et vj. solidos et viij. denarios ; et sic

" pronuntiavimus sacristam debere reddere prgedictas

" summas Electo infra xv. dies sequentes, et singulis

" advocatis ii. marcas ; et hoc prœcepimus sub poena

" excommunicationis observanda, ut si infra dictum
" terminum non solverit, ab omnibus excommunicatus
" habeatur/'

Inter haec autem Ricardus de Marisco ^ cancellarius

regis, et J.^ episcopu^ Wygorniensis, et Heuricus de

Ver c procurator ejtisdem, ab eodem ad diem destinati,

paitis scilicet contradicentis electioni in subsidium, ut

saltem ilium diem auctoritate regia protelarent, cog-

nito se tandem non posse in proposito proficere, prse- a letter

tendit Ricaidiis de Marisco litteras domini regis tribus the king to

. ,..-,. ., i» 1 X •
1.

the prior
judicious, m quibus continebatur ipsum regem gratum andconvent,

habere et ratum quod per illos très ad ilium diem release in

fieret. Alias autem misit priori et conventui ex parte aii moneys,

* Kichard de Marisco was made

bishop of Durham in 1217, and

died in 1226.

^ Walterus ?

^ There is a document in Rymer's

Fœdera, dated April 8th, 1214,

appointing Henry de Ver the

king's proctor.
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however
obtaint'd,
which he
had drawn
from the
convent
during the
interdict.

The party
of the elec-
tion appeal
ag-ainst the
use of the
convent
seal.

The party of

the sacrist
are for

granting the
king a re-

lease at

once.

Master
Nicholas
asks for a
postpone-
ment of 15
days, so
that he and
his party
may con-
sider in all

its bearings
the applica-
tion for a
release.

ejusdem in capitule legendas, in quibus postiilavit

cartam conventus super relaxatione pecuniae tenij)ore

iiitei'dicti ab eisdem quocumcpie modo exoitae.^ Quibus

in capitulo prsesente prioie perlectis, exsurgentes Ri-

cardiis de Saxham et Hugo de Theford, magisterque

Alanus de Walsingbam, appellaverunt contra, ne quis

per sigillum conventus, dummodo fuissent acephali.

contiraiare vel infirmare abcui contra prfeceptum apos-

tolicum attemptaret. Quod ut dictis nuntiis regis

panderetur per ordinem, moleste tulerunt. In se tan-

dem reversi, et jam per sacristain et ejus partem spe

itemm concepta de negotio perticiendo, ad capitulum

die sequenti facie pi-aesentanea accesserunt ; ea tamen

intentione, ut compescendo suœ voluntati répugnantes

sic demum compelierent eos ad concedenda prius de-

negata. Quibus perventis, ostensoque per Ricardum

de Mai'isco adventus sui negotio, sacrista ejusque

complices, veritati et juii ecclesiastico sedentes in in-

sidiis contra Deum et sacramentum veritatis, regis

favorem per omnia captare studentes, voce consona

exclamaverunt, dicentes, " Cum nos et omnia nostra

'' in manu domini regis sint posita, non possumus
" nee volumus riec de jure debenius aliquid ab eo

" repetere. Quamobrem, si placet, vestra velit discretio

" subtilius investigare, qui et quot sint regise pacis

" perturbatores ejusque voluntati répugnantes." Illis

autem sic loqui sive garrire cessantibus, erexit se

magister Nicholaus, sicut ante inter filios unitatis

erat prolocutus,^ et dixit :
" Viri laudabiles et per

" omnia strenui, vobis quœdam ex parte claustralium

" Deum timentium, atque pro libertatibus ecclesiasticis

" tanquam pro jure h?eieditario se opponentium, auri-

" bus excellentiaB vestrse liabeo proponere. Cum simus
" viri religiosi, et secundum regulam patris nostri

" Benedicti omnia nostra debeant lieri, non videtur

^ extorta ?
I

- prolocutuni, MS.
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" prsetermittendum quod idem bortatur in régula,

" dicens, Omnia fac cum consilio, el 'post factum non
" jjœnitebis. Huic igitur sententise tanti patm nos ^

" inclinantes, petimus xv. dierum inducias, ut super

'' his, haijito cum viris peiitis consilio, secundum bene-

" placitaiii nostruni possimus ad diem reddere responsa.

" Ne igitur super induciis postulatis exirascamini,'^

" inter plurimas una est ratio, videlicet quod sacrista

" et ejus pars, utinam bona, non vobis solummodo sed

" etiam domino nostro regi dederunt intcUigere, nos

" esse juvenes setate et sapientia; ideoque, cum tales

" simus, prsesumptioni maxiuige deputaretur et juven-

" tuti, si in tarn arduis absque consilio virorum piu-

" dentium et sine deliberatione aliquid feci.ssemus."

Cui Ricardus de Marisco, extollend.> se supra se ait :

" Inducias liujus rei omnino tibi et aliis dare nega- This appii-

" mus. Et quoniam prior et magnates de domo, ut refused.

'' superior, sacrista, subsacrista, elemosinarius, custodes

" maneriorum, aliique consimiles quibus spectat spe-

" cialiter repetere ista vel relaxare, jam ad factam
" relaxationem suum praebuerunt assensuu', fateor plane

" tuam repetitioneui vel contradictionem, si qua tuerit,

" vanam et infructnosam esse." Deinde vertens se ad

priorem et ad omnes magnates sacristse inclinantes,

singillatim interrogabat, utrum in sententiam magistri

Nicholai sociorumque suorum stetissent fovendani.

Quibus prior, supprior, sacrista, omnesque parti sa- f. iss.

cribtae inclinantes, reclamando dixerunt :
" Nos omnes,

" in quantam in nobis est, domino nostro regj quic-

" quid tempore interdicti vel ante quocumque modo
" perceperit, absque omni repetitione nunc et in seter-

" num plane remittimus ; et inde oinnem securitatem
" per sigillum nostrum, si tamen inimici regis inter

" nos latentes ad hoc suum praebuerunt ^ assensum,

* non, MS.
2 exiremini, MS.

prcebuerinf ?
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A ruby
ring.

After a
conference
between
the kinii^'s

agents and
the heads
of the party
of the elec-
tion, the
delay asked
for is

granted.

namely, to
St. Thomas'
day,
Dec. 21.

The sound
party con-
sult the
bishop of
Ely, who
declares

" parati sumus eidem conferre." Quo audito, Ricar-

doque de Marisco contra partem jura ecclesiastica

repetentem se extollente supra se, magister Thomas
de Walsingh[am] et magister Nicholaus exsurgentes,

sigillum conventus sub petitione et apostolici, ad eum
appellando, posuerunt. Post quorum appellationem

adauxit suum Radulphus de Londonia, dicens :
" Nos

'* utique bonis patroni nostri ^dmundi sustentati,

" tanquam ejus tilii vel executores repetimus pro eo

" pretiosum atmulum cum ' rubi,' quod tibi, Marisce,

" inconsulto conventu et contradicente, dedit noster

" sacrista." Quod quidem cum plures de conventu

instanter ita esse testificarent coraui Ricardo, praesen-

tibus episcopo VVygornensi et Henrico de Ver, prae

confusione et ira latse exprobrationis, coram eisdem

in pleno capitulo monstravit annulum circa collum

pendentem.

Quibus tali ordine peractis, Johannes ^ Wygornensis

episcopns, et Henricus de Wer, in regio negotio cupi-

entcs procedere, seorsum extra capituhim super hoc

cum magistro Thoraa de Walsingh[am], et magistro

Nicholao, et R[icardo] de Saxham, non modicam fece-

runt interlocutionem
;
qua finita redierunt in capitu-

lum, ubi ipse Ricardus erat cum monachis expectans
;

recitatisque inter illos très auditis superius et objectis,

dederunt diem deliberationis superius postalatam, sci-

licet diem Sancti Thomae apostoli.

Suscepto itaque communi assensu partis veritatis,

omnem plane extorsionem tempore interdicti factam

repetentis, statim miserunt magistrum Nicholaum et

Ricardum de Saxham ad dominum Eliensem,^ ut super

factis et faciendis consilium ejus reportassent. Cog-

nita quide[m] Elyense ^ ab illis rei gestae veritate, pro-

Elyeiisis ?

" Walterus?
I

^ See ante, p. 88.
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hibnit ne hiijusmodi relaxationi aliquando consentirent, that such a

. • t 1 - ' o 1 ''please as

quBG plane symoniam sapere videbatur ; signincando that asked

subinde priori, quod si quos de suo conventu habe- savour of.... .
simony.

ret ordinandos, vigilia Sancti Thomae apostoli ad se Dec. 20.

transmitteret.

Igitur illis domum reversis, et jam priori partique

veritatis quae sibi in peregrinatione sua fuerant dicta

et responsa patefactis, gavisi sunt universi, tainen

diversis de causis. Gavisi enim sunt fidèles tanti viri

constantia, qui regiam (subaudi) iram temporalem pro

tuendis libertatibus ecclesiastic-is malebat incurrere,

quam eas subdole consulendo fallere. Gaudebant et

alii, quia prior ^ et sacrista, audito domini Elyensis

mandato, concipiebant se posse promovere quos vellent,

et quos nollent pro voluntate repellere. Igitur prior The prior

et sacrista, habito super his consilio, quemdam habue- agree to

, .„,.,. present no
runt monaenum proniovendum, nomine rnilippum, quern one but

speciali dilectione amplectebantur prae aliis ; et niten- ordination,

tes eum promovere, aliquosque qui cum electione ste-

terant repellere, solum conventui ordinandum in capi-

tulo praesentaverunt. Quorum intentionem intuentes

fidèles, id est, pars sacramentum electicnis foventes,

contristati sunt et conturbati ; super quo etiam, finito

capitulo, inierunt consilium. In hoc tanrlem adquies-

cebant, ut contra Philippi promotionem praecipue, per- Against his
. T , • . , T . . . promotion
turbatoris pacis nostrae et ecclesiae, per magistrum the sound

Nicholaum, Ricardum de Saxham, et Symonem de appeals.

Walsingh[am] coram priore fieret appellatio, ne ilium

quem de perjurio parati fuerunt convincere ad sacros

ordines promoveret
;
quod ita factum est, praesente

etiam Electo. Sed quia prior et sacrista tunc ternporis The prior... I'l* • disregards
ratione potestatis suae quoad mterius et exterius the appeal,

omnia sibi credebant inclinare, appellationem supra-

dictoram et repugnantiam, utpote claustralium, pro

minimo reportabant, neque eorum appellationem ad-

1 priore, MS.
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mittere judicabant. Unde dominas prior consilio an-

tiqui hostis, omissa appellatione et neglecta, assiimpto

secum Johanne de Disce et Osberno capellano et con-

siliario, insuper et precentore illis praecedente, licet ob

aliam causam se profectnm simulante, dictum Philip-

pum ad gradum diaconatus domino Elyensi pnesenta-

vit in ciastino. Sed antequam prior cum dictis sociis

At the last ibidem pervenisset, littera? dictorum claustralium Phi-
moment the -,,. . 11-
bishop lippo contra dicentium, attestantes appellationem lac-
cleclinesto i i L

^, ... . .

ordain tam Contra Philippi promotionem ob causam superius

dictam, et illam per litteras dictas rénovantes, coram

domino Eliense fuerant recitatœ. Subsecuto quidein

priore ad dictum P[hilippum] praesentandum, pr?eten-

dit ei dominus Eliensis litteras prcememoratas ; atque

super hoc habito cum viris peritis consilio, utrum

videlicet appellation! esset deferendum, an priori s prje-

sentationi condescendendum, responsum est ab illis non

posse dictum pr?esentatum ad quosvis ordines promo-

vere, nisi appellatione prgemissa prius renuntiata.

Igitur dato priori hujusmodi post episcopum responso,

non sine magna confusione infecto negotio donnim

Dec. 21. cum sociis suis rediit, die sancti Thomae apostoli, quo

supra memorati regis nuntii diem deliberationis repe-

tentibus pecuniam a domo sua tempore interdict!

extorsam prsetîxerant.'

The king's Existentibus quidem illis in vestiario, scilicet Wy-
the prior, oorneiisi cpiscopo, et Ricardo de Marisco cancellario
sacrist, and ^ . . .

others, rcgis, ct Hlenricoj de Ver, una cum priore et sacrista
assemble in
the'vestry, aliisquc sibi inclinantibus, super electione praecipue et

relaxatione districte consulentibus, ex parte prioris et

They pro- sacristsB ct advcrsariorum talia prsesentabantur Electo

Sfigo^o per dictos nuntios regis, ut ipse quidem renunciasset

the abbacy, elcctioui pro bouo pacis, tali tarnen pacto interposito,

sacr?s"°^' quod prior prioratui, sacrista sacristiae, precentor pre-

&c., atthê centori?e, infiimarius, pitantiarius, singulique alii de

Tprefigernnt, MS.
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parte sua qualemcumque obedientiam habentes plane same time

ab ilio die illis in antea renuntiarent, ut nee de their posts,

csetero per earn aut per aliquam aliam transitum

facerent H^ec autem oblatio facta fuit per dictos

nuntios regis, ex parte prioris, sacristie, et sociorum

suorum electioni contradicentium. Quod ut dicto Counter-

Electo nuntiatum esset, intravit capellam Sancti Sab?e, tvom tiie

., . . , , 1 i 1 T .
• party of the

ibique quid suj^er hoc responderet dihgenter cum suis election;

tractavit. Recreati tandem visitatione interna spiri-

tual, in Eum a quo jasta sunt opera et recta consilia

Collect on fixeruut cousilium. Tandem exeuntes ad dictos nun-
the Koga-
tiouDays. tios repra^scntaverunt similia similibns; videlicet, quod

celerarius celerariae, [camernrius] camerarise, custosque nothing is

maneriorum su?e custodise, omnesque alii electionem

foventes, et obedientiam quamvis magnam seu mini-

mam habentes, illis et omnibus aliis perpetualiter

renuntiarent, si tamen in Electum et ejus electionem

canonice celebratam suum [rex] impertiretur assensum.

Qaibus cum lelatum esset ex parte Electi et suo-Theques-

rum, seque minime m hac parte conspicerent proiec- release is

/ ^
. now brought

tiiros, ad relaxationem petendam, de qua superius forward.

facta est meiitio, fecere descensum. Kt committentes

vices suas priori et s-icristcB ad istud negotium ex-

plendum, licet posse onmimodo interposito, tandem ad

dictos nuntios infecto redierunt neg[ot]io, atque respon-

sum monachorum electionem foventium et relaxationi

penitus contradicentium per ordinem exposuerunt. The ma-

Quod cum audissent et vidissent, non sine gravi do-monLVe^
lore id j^ertulerunt ^Estimantes quidem in aliquo to grant

"^

posFe sibi contra'^licentes efc relaxationi devincere, fe-kingasfi.

cerunt convocari ad se in vestiario omnes illos, nuUo

alio mediante. Qui numéro usque ad xxxiij. acceden-

tes, quid [et] quantum repetebant ibidem per magis-

trum Nicholaum coram illis tribus proponebant mo- By Nicholas,

deste. Erat autem numerus repetitionis quater mille man! they^^'

marcarum, ut idem Nicholaus coram Ricardo de Ma- l'mbïrse-^'

risco et aliis duobus regis nuntiis de singulis receptis, Stent of
^

quo et ubi, aperte monstravit ad unguem. Quo facto ^' ™*^ ^'
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f. 189. idem Nicholaus sul junxit, " Viri prudentes et onini

" discretione repleti, non latet vos quod cum ista

" mater ecclesia per filios dégénères diu sit infirmata

" et orbata, et ab eisdem a jure proprio alienata, jam
" tanquam a gravi lectulo doloris convalescens, atque
" vires recnperata pristinas, dispersa congregat, ablata

" restituit, rapta revocat, et, ut apertius dicam, quic-

" quid tempore sive causa suœ invalescentise Caldei a
" quovis fideli extra juris ordinem hucusque rapiebant,

" jam non in parte sed in toto universa restaurare

" claraitat in plateis. Unde, cum sitis filii ecclesiae

" fidèles, super relaxatione a nobis postulata nobis

" orphanis et pastore orbatis taliter velitis consulere,

" ut illud in facie ecclesiae posrs]itis sine dispendio

" reprcHesentare." Quibus auditis Ricardus de Marisco,

Richard de vultu fcrocitatis dcmisso, ait :
" Viri fratres, non cre-

jlansco re-
,

monstrates '' dimus a laudabili memoria excidisse causam nostri
in vam.

'' accessus, qui, ut superius habetur, ad relaxationem
" specialiter venimus petendam.^ Nunc igitur super

" hoc taliter nobis vestra provideat discretio respon-

" dere, super quo etiam dominus rex vestram pruden-
" tiam posset commendare et discretionem, eundemque
" in agendis vestris magis propitium invenire debea-

" tis." Cui omnes tanquam ex uno ore voce consona

dederunt responsum :
" Scias, Cancellarie, nos posse de

" jure et velle petita sine capite repetere, [sed] nequa-
'' quam relaxare, cum et relaxatio ad abbatem spectet

" specialiter. Unde ne quid fraudis vel doli per sigillum

" nostrum nobis inconsultis fiat et contradicentibus,

" iterato coram de domino W^^gornensi et H[enrico]

" de Ver pro eo appellamus, et pro hominibus nostris,

" qui sunt bona ecclesiae nostrae."

The sacrist's Quod ut sacrista cum parte sua, quia regiam per om-

parea uia studebaut captare benivolentiam, vidèrent non posse

the name of in hac parte penetrare vel superare partem veritatis
the prior

petenda, MS.
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prae niriiia sui constantia, moleste tulerurit ; tandemque and other

I
^ officials, re-

in unum super hoc convenientes fecerunt cartam com- leasing the
^

_
^ king from

muni consilio, priore etiam consentiente, sub nomine [esponsi-
' ^ '

_
bihty m

ejusdem et Albini supprioris, sacristse et precentoris, ™qP|^^^o^.

singularumque personarum sibi contra electionem incli-
p^^^îg^i^

nantium. Erat autem h^ec forma, quod omnes hanc
JjJJ^^|.JJ^®

cartam inspicientes scirent, priorem et alios superius

dictos plenam fecisse relaxationem domino regi de

omnibus rebus tempore interdicti perceptis ab illis,

qualitercumque percepisset, per suos vel per alios ; et

ad istud firmius roborandum dominus prior sigillo suo

coniirmavit. Quo facto tradiderunt Ricardo de Marisco

domino regi deferendam, et hac intentione ; scilicet

[ut] inspecto numéro multitudinis sibi faventis, eo

acrius contra Electum et Electi fautores, ei in hac

parte contradicentes, exardesceret. Expletis istis hoc This the
^ ^

^ ^ \ ^
other party

ordine a sacrista et ejus ])arte, et omnibus per ipsumwiiinot
'^ ^

, . . sign, and
Ricardum de Marisco in vestiario existentem parti they appeal

for, with a

electionis plane intimatis, exsuroentes ma^ister Thomas yi^^^ to
^

.
impovinding,

de Walsingh[ani] et magister Nicholaus appellaverunt the convent

coram dictis nuntiis, sicut superius fecerant, pro sigillo

conventus, pariterque pro hominibus suis qui sunt

bona ecclesise et eorum sustentamentum, in hunc mo-

dum ; videlicet ne [quid] per illud fraudis vel doli ad

derogationem electionis canonice factse fieret, inconsulto

conventu et inscio, per aliquem ; insuper et ne homines

abbatLse, qui sunt bona sua, ad hujusmodi relaxatio-

nem faciendain per regiam aliquatenus compellerent ^

potestatem.

Quorum appellationem non admittentes deflexerunt The king's

XT- 1 M 1 • •
agents then

versus KateshiL^ ubi omnes, tam sokemanni quam gotoCats-
'

. ,
'

.

^
hill where

burgenses et milites de abbatia, erant summoniti illo ti^^y meet
*^ the sock-

die contra eosdem apparere. Subsequentibus ^ quidem men, bur-

^ Sic in cod.

* Catshill is within the limits of
j

^ Subsequentibus apj^&ientljiiae&iis

Bury.
I

'' following up," " enlarging upon."

U 66211. g
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gesses, and
t'nights

holding
under St.

Edmund.

These all,

so far as
Ihey are
concerned,
freely grant
to the king
the release
he asks.

Jan. ] 2,121.5

p. 105.

The dele-
gates sit at
Reading.

Judicial
record.

causam sui adventus, responsum est ab omnibus :
" Nos

" hic et in asternum plane remittimus domino regi

" quicquid a^ nobis tempore aliquo sen qiiocunque

" modo perceperit, quantum ad nos sive ad posteros

" nostros, nulla omnino reservata nobis reclainatione

" aut repetitione ab isto die in antea." Et ad expres-

sionem majoris securitatis et testimonii, quidam ex

illis qui inter alios reputabantur majores tanquam pro

se et pro aliis illud idem scripto et si^illorum im-

pressione coniirmaverunt. Inter lij^ec quidem magister

Thomas de Walsingh[am] ibidem adveniens coram

omnibus, tam laicis quam clericis, appellationem factam

ex parte conventus renovavit. Cui tamen appellationi

Ricardus de Marisco et H[enricus] de Ver necdum

déférentes sic processerunt.

Subsecuto postmodum die partibus apud Radinges

pniefixo, facta est ibidem sollempniter litis conte ^tatio
;

regem tamen abjudicatum non debere causae intéresse,

présente H[enrico] de Ver procuratore ejusdem. ut in

his actis plenius scribitur. " Dictis die et loco pro-

" curatoribus Electi et contradicentibus sibi cominus
" constitutis,^ facta est litis contestatio sollempniter et

'•' in scriptis ; ita quod edition! factîP a procuratoribus
*•' Electi et re.sponsioni ^ partis alterius sigiPa appo-
" suimus. Formam etiam jiraescriptara electoribus, ut
*•' ulraque pars fatebatur, sigillis nostris signâtam
^' custodiae sacristan commisimus, et electores alia vice

" examinatos, scilicet Robertum camerarinm, et Joceli-

'' num de Altari, iterum juratos de novo super novis
'' articulis examinavimus. Dicto vero die et loco

" admissa est plenarie disputa tio, an rex ad banc
" causam vocandus esset necne, praesente H[enrico] de

" Ver procuratore ejusdem ; et cum consilio jurisperi-

" toruni interlocuti sumus ipsum non esse vocandum,
" prgecipue cum qualibet die litis praesens fuit in lite

constituti, MS.
I

- reaponsionem, MS.
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domini regis procurator generalis, vel etiam ad banc

causam specialis, qui nicliil Electo vel electioni ob-

jiciens tantum dilationem flai^^itabat. Et statuimus a day
. . . named,

dieii) ^ eundem ad apertionein pi-istinarum attestatio- i'' b. i-'.

^ ^
^ ^

at Eury for

num pereiijptorium, (iiem scilicet Jovis proximam ante op«'ning the
•^ * ^ original

festum sancti Valentini apud Sanctum ^dmundum, depositions,
^ .... ''^"" iiearing

[et] ad testes recipiendos super crimine falsi, perjurii- '^vitnesses.

inobedienti?e, et Jtcandali, et in contentione conventus

super quibusdam aiticulis in judicio editis, si interim

tale consilium a peritis habuerimus, quod debeant

admitti ; et eundem diem statuimus ad apertionem

pristinarum attestationum et disputationem audien-

dnm. Et providimus advocatis utriusque partis qua- Costs,

taor marcas pro salario."

Igitur sub hac forma die partibus cotistituta apud sitting at

<n ,
„ Ml T • Bury on

banctum ^dmunuum apparuerunt illo die communiter Feb. i:,'-,

T^i • 1 1 IT'" exceptions

contradictoros Electi, tarn claustrales quam obedientiaiii, received;

.
aiguments

ut confirmarent sacramento quod ea quiie a saciista et heard.

Adam infirmario, procuratoribus eorum, interposito

sacramento erant superius apud Radinges proposita,

non erant malitiose objecta. Et accedens Albiniis

supprior ad sacramentum, nihil excepit nisi perjui ium ;

Henricus Ruftus excepit perjurium ; Walterus primus

similiter; W. de Bosco similiter; R[icardus] Tailleliaste

excepit formam ; H. de Bradefeld similiter ; J [ocelinus]

elemosinarius perjurium ; J[oannesl Disce nihil excepit
;

Petrus de Titteshale nihil ; Thomas Capra nihil
; G. de

Graveley nihil ; R[icardus] de Stertesford nihil ; Philip-